MUNiCíPIO
~~ PONTEEJ L~

TE RRA R ICA DA HUMANIDADE

Ata nº 18/2023

Minuta

Divisão Administração Geral

Reunião de 05 de setembro de 2023

Local de realização: EDIFíCIO DOS PAÇOS DO CONCELHO

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 410 . Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt . www.cm-pontede lima.pt

05 de setembro de 2023

REUNIÃO DA CÃMARA MUNICIPAL
DE

PONTE DE LIMA

Data da reunião: OS de setembro de 2023

Local da Reunião: Edifício dos Paços do Concelho

PRESENÇAS:

Presidente:

Eng. Vasco Nuno Magalhães Velho de Almeida Ferraz

Vereadores:

Eng. Francisco Borges Pereira

Dr. Paulo Jorge da Cunha Barreiro de Sousa

Eng.!! Gonçalo Miguel Libório Pereira Rodrigues

Eng.ª Zita Maria Costa Fernandes
Dr. José Nuno Torres Magalhães Vieira de Araújo

Eng. Carlos M . Pinto Correia do Lago

FALTAS:

Início da Reunião: Quinze horas
Encerramento:

&vV--~
2

~

1
d_r:tt/

Secretário: Chefe de Divisão Municipal: Dr. ~ Maria Sofia Fernandes Velho de
Castro Araújo

Prestou Colaboração Técnica: M~ Guilhermina Franco

Resumo Diário de Tesouraria:
Saldo ..................... Euros 1 0.5'.3.<. . 1 =+ .2., 'B 3 t:

OBS: A Ata foi aprovada por minuta

05 de setem bro de 2023 3

PERíODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA: _______________ _

_ Intervenção dos Vereadores: ____________________ _

_ ORDEM DO DIA: Presente a ordem de trabalhos, foram tom adas as seguintes reso luções

acerca dos assuntos dela consta ntes. ___________________ _

_ (01) APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR: - A Câmara Municipal em

cumprimento do disposto no número 2, do artigo 57º, da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, e sem prejuízo da sua prévia aprovação sob a form a de minuta, para efeitos do
""V,cx ,c... CP"", c;. t!.~ Yl-1.~ b ~eAhcal~ dr/

disposto nos números 3 e 4 do citado artigo, deliberou por :9!;.~'N...o V~'. aprovar a ata da
U .J< I\r~

reunião rea lizada a 08 de agosto de 2023, pelo que vai a mesma ser assinada pelo Exmo.

Senhor Presidente e pela Secretária. ___________________ _

_ (02) OBRAS PARTICULARES ___________________ _

_ 2.1 - ONEREDPDM - 152/22 - LOCAL DA OBRA: VALlNHO FREGUESIA DE LABRUJÓ,

RENDUFE E VILAR DO MONTE - REQUERENTE: MARIA GABRIELA CARNEIRO DE MELO

CABRAL - Apreciação do pedido. ""-o..\or;o... CD"" "'-fY' \/06 cpntr.<... Jo ~"hor \10-...

':S) r' (f><~N ..... " o V;eÁ(o- Ó.( IV~

_2.2 - ONEREDPDM - 153/22 - LOCAL DA OBRA: VALlNHO FREGUESIA DE LABRUJÓ,

RENDUFE E VILAR DO MONTE - REQUERENTE: MARIA GABRIELA CARNEIRO DE MELO

CABRAL - Alpreciação do pedido. l"'<>- i Ó 'e.

~(. OrN"oO Vte •• :r<- U. rvo-::r
eor-r- u.."" \Pt-o Go,,1-~ do Se., ("...,/ W~

_2.3 - ALTLOTE 25/22 - LOTEAMENTO Nº3 DO PÓLO INDUSTRIAL DA GEMI EIRA - LOTES

N.ºs 1, 2, 3 E 4 - REQUERENTE: BRANCO BAPTISTA, CONSTRUÇÕES, LDA. - Aprovação.

IA. "GV\~ ..... .:\-c:k

_2.4 - ONEREDPDM 141/23 - LOCAL DA OBRA: LEIRAS DAS PEREIRAS, PORTAL -

FREGUESIA DE CALHEIROS - REQUERENTE: VILLAS PEREIRAS, UNIPESSOAL, LDA. - Pedido

de reconhecimento de interesse público municipal. (>-,0.,,0',<:, ~ v. '" vtrló c...o~("l. b

Sv-,\-v;.í vdúL,/~,-. r ' (I/I.. f\O V\lj.. r~ .u A'~.
_(03) OBRAS PÚBLlCAS ___________________ _

_ 3.1 - EMPREITADA DE "BENEFICIAÇÃO DA EB 2.3 ANTÓNIO FEIJÓ" - Libertação de

caução.

_3.2 - EMPREITADA DE "BENEFICIAÇÃO DA EB 2.3 FREIXO" - Libertação de caução.

05 de setembro de 2023 4

_3.3 - EMPREITADA DE "ILUMINAÇÃO DA BIBLIOTECA DE PONTE DE LIMA" - Libertação

de caução. IJ-{'\at\: ""; do .le

_3.4 - EMPREITADA DE "REQUALIFICAÇÃO DA ÁREA ENVOLVENTE À IGREJA E

CEMITÉRIO DA FACHA" - Relatório final. 1I.r'>",,~ ..... :c!ck

_(04) JUNTAS DE FREGUESIA ________________ ~~==-j_--

_4.1 - FREGUESIA DE BÁRRIO E CEPÕES - Comparticipação financeira destinada à obra

de "Pavimentação das ruas do Sobral, Ribeira do Porto, Travessa da Pedreira e

alargamento da Rua do Crasto". Uf\",,,; ""'~

_4.2 - FREGUESIA DE VITORINO DAS DONAS· Comparticipação financeira destinada à

obra de "Pavimentação da Rua da Pedreira"" \A CU,,\ "",·d.oác

_4.3 . FREGUESIA DE VITORINO DAS DONAS· Comparticipação financeira destinada à

obra de "Pavimentação da Rua da Cachada". l)..(\o..,,''''~ óc ~

_4.4 - FREGUESIA DE FORNELOS E QUEIJADA - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara a 08 de agosto de 2023. \.À-f'Oo-":,,,; J,o.óe-

_4.5 - FREGUESIA DE CABRAÇÃO E MOREIRA DO LIMA - Comparticipaçãl' financeira

destinada à obra de "Beneficiação de Rua de Ribes e Rua de Vila Nova (parte)" . """,,,: "':<k

_4.6 - FREGUESIA DE FRIASTELAS - Comparticipação financeira destinada à obra de

"Requalificação de diversos arruamentos". ~~~,~ ~

_4.7 - FREGUESIA DE ANAIS - Comparticipação financeira destinada à obra de

" Execução de muros de suporte nas Ruas da Granja, Poça do lameirinho e Moinho".

_(05) ASSUNTOS DIVERSOS __________________ _

_ 5.1 - PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAl COMUM PARA

CONSTITUiÇÃO DE RELAÇÃO JURíDICA DE EMPREGO PÚBLICO, EM REGIME DE CONTRATO

05 de setembro de 2023 5

DE TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS A TERMO RESOlUTIVO, PARA O PREENCHIMENTO

DE POSTO DE TRABALHO PREVISTO E NÃO OCUPADO NO MAPA DE PESSOAL- Aprovação.

\ÀT'.o.r,,·"'; cJ.,.c'c:--

_ 5.2 - PROPOSTA DE REGULAMENTO MUNICIPAL PARA ATRIBUiÇÃO DE APOIOS AO

ASSOCIATIVISMO DESPORTIVO - Aprovação. u.t'\ a.. r- : ",, '~ .le..

_5.3 - REGULAMENTO MUNICIPAL DE INCENTIVO À PRODUÇÃO PECUÁRIA EM PONTE

DE LIMA - Aprovação da proposta. \.ÃN>r. ;"'\~~

_5.4 - BARES BOTECA, LDA. - Desanexação do espaço São João do bar principal "feira do

Gado" - Apreciação do pedido. 'I!-\.-{\o.." \ .." ..lc..!e.

_5.5 - TERRA REABILITAR - Presente uma informação do Gabinete Terra respeitante a

candidatura apresentada por ABíLIO GOMES MARQUES, relativa ao imóvel localizado na

Rua Cândido da Cruz n2s 2 e 4, na Freguesia de Arca e Ponte de lima - Aprovação.

u<'.o.. r- : "' :~ ~

_5.6 - AMIGOS DA MONTANHA ASSOCIAÇÃO DE MONTANHISMO DE BARCElINHOS -

Emissão de parecer para a realização do evento desportivo " Maratona BTI 5 Cumes 2023" .

_5.7 - NATURE EVENTS - Emissão de parecer para a realização do evento desportivo

" Grand Trail Serra O' Arga 2023". I.).('\O--(,\' '''''''~ à.= ~c

_5.8 - INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO - Pedido de realização de visita

guiada às Lagoas de Bertiandos no dia 13 de setembro de 2023. u.~~~ ",, \c\.:.de

_5.9 - GRUPO COLUMBÓFILO lIMIANO - Solicita alteração da data de início da "Feira

Ibérica da Columbófilia, passando o dia 01 de dezembro de 2023. \-1.""'-'" ~ ""' ~dP. ~e.-

_5.10 - CABREIRA SOLUTIONS UNIP., LDA. - Emissão de parecer para a realização do

evento desportivo "Viana MTB Solutions" . v..nc.. n ~ "" :~

_5.11 - CASA DE CARIDADE NOSSA SENHORA DA CONCEiÇÃO - ratificação de despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 08 de agosto de 2023. v."00r\\ ",:bo-k

05 de setembro de 2023 6

_5.12 - DESIGNAÇÃO DA SUBSTITUTA DA REPRESENTANTE DO MUNicíPIO NA CPCJ

COMISSÃO PROTEÇÃO DE CRIANÇAS E JOVENS - Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara a 08 de agosto de 2023. I,)..~:",,;~ .!c.

_5.13 - CASA DO POVO DE FREIXO - Ratificação do despacho proferido pelo S hor

Presidente da Câmara a 07 de agosto de 2023. IA""',,; ""~ 2,.,&0,

_5.14 - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS ANTÓNIO FEIJÓ - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 07 de agosto de 2023. \).1\';' 1\ ' ''''' ~<'.~

_5.15 - GLOBAL MEDIA GROUP - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor

Presidente da Câmara a 24 de agosto de 2023. V"·'(:""~",,,~~,,

_5.16 - ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE ARCOZELO - ACRA RUNNING -

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 07 de agosto de

2023. IJ.. V'\U\ : ""; à4. ~"'-

_5.17 - CARLA PATRICIA RAIMUNDO ROSA, CELESTE MIMOSO RAIMUNDO, ELODIE

MATHILDE RAIMUNDO DA ROSA E VÂNIA RAIMUNDO ROSA - Prédio sito na Rua Couto de

Cabaços n2 413, Freguesia de Cabaços e Fojo Lobal - Exercício de direito de preferência.

"'-00- (\~ "",; ~ d. e.

_5.18 - ANSELMO JOSÉ BEZERRA NORBERTO E CONCEiÇÃO GOMES RIBEIRO - Prédio

sito na Rua do Caminho de Santiago n2 1560, Freguesia da Correi hã - Exercício de direito

de preferência. \}.(\""', ",Z ~ à c:.

_5.19 - ANTÓNIO FERNANDES PAIS E MARIA DOS ANJOS GARCIA RUA PAIS - Prédio sito

na Rua Quinta de Abade, Lote 19, 22 esquerdo, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito

de preferência. \À""'o-", ~",,; à=.!L

_5.20 - CONSTRUCORRELHÃ - PROMOÇÃO IMOBILIÁRIA E CONSTRUÇÃO CIVIL, LDA. -

Prédio sito na Rua do Fole vazio n2 28, Freguesia da Correlhã - Exercício de direito de

preferência. \,1..1\0..,, ; "" 'à.o.ó.",,,

05 de setembro de 2023 7

_5.21- FRESHTHINK - UNIPESSOAL, LDA. - Prédio sito na Rua da Romeira nº 115, Fração

F, Freguesia de Arcozelo - Exercício de direito de preferência. lA",,,,,,; ""; ~ ~~

_5.22 - ARMANDO MIGUEl OLIVEIRA ARAÚJO E lIlIANA PATRíCIA DA COSTA FERREIRA

ARAÚJO - Prédio sito na Via do Foral Velho de Dona Teresa, 2069, Fração Q, Freguesia da

Feitosa - Exercício de direito de preferência. U V'\c:.C\ ;.""; 2..-k

_5.23 - ISRAEl DE JESUS FERNANDES DE LIMA - Prédio sito na Rua da Veiga nº 198,

Freguesia de Arcozelo - Exercício de direito de preferência. Uf\c..1\ i ""; ~àG-

_5.24 - NUNO FILIPE VIEIRA PIMENTA - Prédio sito na Avenida Brasil e Rua Tânger nº

65, 2º andar, Fração Z, Freguesia da Feitosa - Exercício de direito de preferência.

\}..~r\' ''''\ ,p ~C-

_5.25 - SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE PONTE DE LIMA - Pedido de reforço da

comparticipação financeira do protocolo - Operação NORTE-07-4842-FEDER-0089-

reconfiguração e Reabilitação da ERPI Cónego Correia - 2º Adenda ao Protocolo -

Aprovação. \J..I\c.", ...... ; ~ ~

_5.26 - ASSOCIAÇÃO CONCELHIA FEIRAS NOVAS - Solicita autorização para explorar os

terrenos em S. Gonçalo, Freguesia de Arcozelo, como parque de estacionamento entre as

14:00H do dia 08 de setembro e as 24:00h do dia 10 de setembro, no decorrer das Feiras

Novas. \I .?eAWWcp-V ~, o (,<YI7~ Fl.o,u-''o.ry r-.tP pr..k.r~ flc....

ck~ e \P~c.Cf dt->P, r-"'~, uJ"p,.~-1)( ""Y"pLb:c,o.

_5.27 - ASSOCIAÇÃO DE FUTEBOl DE VIANA DO CASTElO - Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 28 de agosto de 2023. LAf\(.l" : M 'bo.~L

_5.28 - NOMEAÇÃO DE ROC RESPONSÁVEl PELA CERTIFICAÇÃO LEGAL DE CONTAS -

Aprovação da proposta. U(\c..,,~ ",:.J.c...!.:::...

_5.29 - PROTOCOlO DE COOPERAÇÃO ENTRE A UTAD UNIVERSIDADE DE TRÁS-OS

MONTES E ALTO DOURO E A CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA - Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara a 25 de agosto de 2023.

05 de setembro de 2023 8

_5.30 - PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNicíPIO DE PONTE DE LIMA E OS

GESTORES Dsea EFEITÓRIOS ESCOLARES DOS ESTABELECIMENTOS E ENSINO DO 1º CICLO

DO ENSINO BÁSICO E PRÉ-ESCOLAS - Aprovação da Minuta. \.Mla. " ~<V\:dAd,,,-

_(06) ATRIBUiÇÃO DE SUBsíDIOS ________________ _

_ 6.1 - GRUPO DAS ESPADELADEIRAS DE REBORDÕES SOUTO - Atribuição de subsídio

destinado a custear despesas com a realização do 29º Festival de Folclore. \.À<\a.";",,;clc. ~c::

_6.2 - RANCHO FOLCLÓRICO DAS LAVRADEIRAS DE GONDUFE - Atribuição de subsídio

destinado a custear despesas com a realização do XXXIII Festival de Folclore. \}-f\M,· "" ·~

_6.3 - CONTRATO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DESPORTIVO ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE PONTE DE LIMA E A ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA "OS LlMIANOS" -

_(07) APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA:- Nos termos dos números 3 e 4, do artigo 57º,

da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, foi deliberado por \H)"":m' cte,,*='= aprovar a

ata desta reunião, em minuta, para surtir efeitos imediatos.

_ENCERRAMENTO:- Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Presidente da Câmara

declarou encerrada a reunião pelas ________ horas. _________ _

_ Para constar se lavrou a presente ata que, lida e achada conforme, vai ser assinada. __

A Secretária,